
14Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quarta-feira, 17 de dezembro de 2025

Considerando a Instrução Normativa PGJ nº 02/2018, de 27/03/2018,
publicada no Diário Oficial Eletrônico do dia 28/03/2018;

RESOLVE:

Publicar, para conhecimento, a relação dos Contratos Administrativos do
MPPE com seus respectivos gestores.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 16 de dezembro de 2025.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

Considerando a necessidade de realização de manutenção das
subestações elétricas instaladas no Centro Cultural Rossini Alves Couto
e na Escola Superior do Ministério Público, e que para a execução do
serviço faz-se necessário o desligamento da rede elétrica.

A Subprocuradoria Geral de Justiça em Assuntos Administrativos
INFORMA que, no dia 19/12/2025 (sexta-feira), o expediente deverá ser
realizado de forma remota, por circunstância excepcional.

Recife, 16 de dezembro de 2025.

Hélio José de Carvalho Xavier
Subprocurador-Geral de Justiça em Assuntos Administrativos

AVISO SUBADM Nº 042/2025
Recife, 16 de dezembro de 2025

GERÊNCIA MINISTERIAL EXECUTIVA DE CONTRATAÇÕES

Departamento Ministerial de Licitações e Procedimentos Auxiliares -
DEMLPA

ADJUDICO e HOMOLOGO, nos termos da legislação em vigor, o
Pregão Eletrônico nº 4037.2025.DEMLPA.PE.0050.MPPE, cujo objeto
consiste na Contratação de empresa especializada para fornecimento
de LICENÇAS DE SOFTWARE MICROSOFT E SERVIÇOS
CORRELATOS, tendo como vencedora a empresa BRASOFTWARE
INFORMÁTICA LTDA., CNPJ: 57.142.978/0001-05, no valor global de
R$ 1.198.999,00 (um milhão, cento e noventa e oito mil, novecentos e
noventa e nove reais), com uma economicidade de 37,5%, atendendo o
interesse do MPPE.

Recife, 16 de dezembro de 2025.

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
Procurador Geral de Justiça

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº PREGÃO
ELETRÔNICO N.º 4037.2025.DEMLPA.PE.0050.MPPE
Recife, 16 de dezembro de 2025

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

A EXCELENTÍSSIMA CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DE PERNAMBUCO, DRA. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA
DA SILVA, exarou os seguintes despachos:

Protocolo Interno: 1602
Assunto: Ofício CGMP nº 1081/2025 - Correições CNMP 2024
Data do Despacho: 15/12/25
Interessado(a): 1ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de
Olinda
Despacho: Ciente. Junte-se ao processo SEI correspondente.

DESPACHO CG Nº 222/2025
Recife, 16 de dezembro de 2025

Protocolo Interno: 1603
Assunto: Ofício Circular nº 52/2025/CIEJ
Data do Despacho: 15/12/25
Interessado(a): CAO de Defesa Social e Controle Externo da Atividade
Policial
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento.

Protocolo Interno: 1604
Assunto: Ofício CGMP nº 1085/2025 - Correições CNMP 2024
Data do Despacho: 15/12/25
Interessado(a): 6ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de
Olinda
Despacho: Ciente. Junte-se ao processo SEI correspondente.

Protocolo Interno: 1605
Assunto: Ofício Circular nº 52/2025/CIEJ
Data do Despacho: 15/12/25
Interessado(a): 27ª Promotoria de Justiça Criminal da Capital
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento.

Protocolo Interno: 1606
Assunto: Comunicação
Data do Despacho: 15/12/25
Interessado(a): Promotoria de Justiça de Flores
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento. Em
seguida, encaminhe-se à Secretaria Administrativa, para providências.

Protocolo Interno: 1607
Assunto: Comunicação
Data do Despacho: 15/12/25
Interessado(a): Promotoria de Justiça de Amaraji
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento. Em
seguida, encaminhe-se à Secretaria Administrativa, para providências.

Protocolo Interno: 1608
Assunto: Notícia de Fato
Data do Despacho: 15/012/25
Interessado(a): …
Despacho:  À Secretaria Processual

Protocolo Interno: 1609
Assunto: Notícia de Fato
Data do Despacho: 16/12/25
Interessado(a): …
Despacho: À Secretaria Processual.

Protocolo Interno: 1610
Assunto: Ofício Circular nº 52/2025/CIEJ
Data do Despacho: 16/12/25
Interessado(a): José Bispo de Melo
Despacho: Ciente. À Secretaria Administrativa, para conhecimento. Em
seguida, arquive-se.

Protocolo Interno: 1611
Assunto: Ofício Circular nº 52/2025/CIEJ
Data do Despacho: 16/12/25
Interessado(a): Wanessa Kelly Almeida Silva
Despacho: Ciente. À Secretaria Administrativa, para conhecimento. Em
seguida, arquive-se.

Protocolo Interno: 1612
Assunto: Ofício CGMP nº 1124/2025 - Correição CNMP 2024
Data do Despacho: 16/12/25
Interessado(a): Humberto Da Silva Graça
Despacho: Ciente. Junte-se ao processo SEI correspondente.

Protocolo Interno: 1613
Assunto: Ofício CGMP nº 1099/2025 - Correição CNMP 2024
Data do Despacho: 16/12/25
Interessado(a): 1ª Promotoria de Justiça Criminal de Petrolina
Despacho: Ciente. Junte-se ao processo SEI correspondente.

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
COORDENADOR DE GABINETE

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Cristiane de Gusmão Medeiros
Carlos Alberto Pereira Vitório
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins


